

## Konkursu pasākums „Jaunais profesionālis 2012”-profesionālās izglītības pedagogu un prakses vadītāju profesionālās pilnveides avots

Šogad izstādes „Skola 2012” ietvaros jau ceturto reizi notika Latvijas profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo profesionālās meistarības konkursu pasākums „Jaunais profesionālis 2012”. Konkursu pasākumu „Jaunais profesionālis 2012”organizēja Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centrs (VISC) sadarbībā ar Eiropas Sociālā fondu projektu „Profesionālo mācību priekšmetu pedagogu un prakses vadītāju teorētisko zināšanu un praktisko kompetenču paaugstināšana” (vienošanās Nr. 2010/0043/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/001) (turpmāk-VISC projekts). Konkursu pasākumi un paraugdemonstrējumi notika 16 Latvijas tautsaimniecībai nozīmīgās nozarēs– Mehānika un mehatronika, Metālapstrāde, Enerģētika, Elektronika un automātika, Transports, Būvniecība, Kokapstrāde, Ķīmiskās rūpniecība, Tekstilapstrāde, Skaistumkopšanas pakalpojumi, Komerccarbība, Komerccpakalpojumi, Informācijas un komunikāciju tehnoloģija, Poligrāfija, Veselība un sociālā aprūpe un Ceļu būve, pavisam 26 dažādos konkursos. Savu profesionālo meistarību pierādīja 180 izglītojamie no Latvijas profesionālās izglītības iestādēm. Šogad vairākas nozares konkursā piedalījās pirmo reizi. Piemēram, Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nozare, Poligrāfija, Ceļu būve. Iespējams nākamgad sevi parādīt pieteiksies aizvien jauni Latvijas profesionāļi.

Konkursu pasākuma aktivitātes un paraugdemonstrējumi sniedza priekšstatu par profesionālās izglītības iestādēs apgūstamajām profesijām un jaunākajām tehnoloģijām nozarēs.

Pasākuma aktivitātes „Skatuve” ietvaros 458 profesionālās izglītības iestāžu izglītojamie no 17 Latvijas profesionālās izglītības iestādēm rādīja mākslinieciskās pašdarbības priekšnesumus un meistarstiķu demonstrējumus.

VISC vadītājs Guntis Vasiļevskis, sveicot konkursa dalībniekus, pedagogus, ekspertus un uzņēmējus pateicās par atsaucību un ieguldīto darbu un uzsvēra to, ka jāturpina sabiedrībai pasniegt profesionālo izglītību kā vērtību un perspektīvu un tikai sadarbojoties profesionālās izglītības iestādēm un darba tīrgu pārstāvjiem profesionālo izglītību var padarīt par tādu, kādu vēlamies redzēt.



*Atzinību par sniegto atbalstu konkursu pasākumam saņem „ESAB Oy Latvijas filiāle” vadītājs Māris Zvirbulis*

## **Pedagogi novērtē iespējas profesionāli pilnveidoties**

Vienlaikus ar konkursu pasākuma „Jaunais profesionālis 2012” norisei, 2012.gada 2.martā tika organizēta VISC projekta 3 starprezultātu konference „Profesionālās izglītības pedagogu profesionālā pilnveide, gatavojoties profesionālās meistarības konkursiem”. Konference bija veltīta pedagogiem un prakses vadītājiem, kuri gatavoja izglītojamos konkursu pasākumam „Jaunais profesionālis 2012”. Konferencē varēja piedalīties klātienē, kā arī sekot tās gaitai ar interneta starpniecību. Tās dalībnieki tika iepazīstināti ar VISC projekta īstenošanas rezultātiem, plānotajām darbībām aktivitātēs, kā arī dažādu nozaru pedagogu, nozares ekspertu labās pieredzes piemēriem un profesionālās pilnveides ieguvumiem, gatavojot izglītojamos Eiropas un pasaules mēroga profesionālās meistarības konkursiem. Visi runātāji uzsvēra gan izglītojamo, gan pedagogu profesionālās pilnveides nozīmību un nepieciešamību.

Pedagogi, kuri sagatavoja izglītojamos konkursu pasākumam „Jaunais profesionālis 2012”, ļoti atzinīgi novērtēja VISC projekta ietvaros sniegto iespēju apmeklēt nozares pasākumus un pieredzes apmaiņas mācību seminārus Eiropas Savienības vadošajās dalībvalstīs, gūstot uzskatāmu informāciju par pasaules mēroga jaunākajiem darbagaldiem, instrumentiem, jaunākajām dažādu materiālu apstrādes un izstrādājumu izgatavošanas tehnoloģijām.

Sekmīgas pedagogu un izglītojamo profesionālās pilnveides pamatā ir reāls un nesavtīgs Latvijas uzņēmēju un profesionālās izglītības iestāžu organizatoriskais un finansu atbalsts.

Konkursu pasākuma „Jaunais profesionālis 2012” norisi palīdzēja īstenot un finansiāli atbalstīt projektā iesaistīto profesionālo nozaru uzņēmumi un profesionālās izglītības iestādes:

**Aktivitātē Mehānika un mehatronika** profesionālās meistarības konkursus – „Robotu programmēšana” un “CAD/CAM programmēšana” un paraugdemonstrējumus –SIA „FESTO” un SIA „COLLA”;

**Aktivitātē Metālapstrādei** profesionālās meistarības konkursus „Metināšana” un „CNC frēzēšana” kā arī paraugdemonstrējumus- Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs (ZRKAC), SIA “OY ESAB, SIA “AGA” un SIA “Sanistal”, Ogres Valsts tehnikums;

**Aktivitātē Elektronika un automātika** profesionālās meistarības konkursu “Elektronika un automātika” un paraugdemonstrējumus-Biedrība „Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija”, SIA “LEXEL Fabrika”, A/S “SAF Tehnika”, SIA “Hanzas Elektronika”, SIA “Argus Radiodetaļu Tirdzniecība”, SIA “ARCUS Elektronika”, SIA “FESTO”, “TekLab” un PIKC „Rīgas Tehniskā koledža” ;

**Aktivitātē Enerģētika** profesionālās meistarības konkursu “Elektroiekārtu instalācija” un paraugdemonstrējumus- SIA „EK sistēmas”, SIA „SLO”, SIA „Vallin Baltic”, SIA “Ensto”, SIA “Schneider electric”, AS „Sadales tīkls” Mācību centra, SIA „ABB” un SIA “JAUDA”;

**Aktivitātē Informācijas un komunikāciju tehnoloģija** profesionālās meistarības konkursu “Programmēšana”- „Microsoft Latvia” SIA, “Komerccentrs DATI grupa”, SIA, Samsung, Also, „Open ID” SIA un „Datorzinību centrs” A/S;

**Aktivitātē Kokapstrāde** profesionālās meistarības konkursus „Galdnieks” un „Mēbeļu galdnieks”- SIA „Makita”, SIA „Pinus G”, SIA „Nakts Mēbeles™” un Rīgas Amatniecības vidusskola;

**Aktivitātē Poligrāfija** profesionālās meistarības konkursu „Iespieddarbu maketēšana” un paraugdemonstrējumus - „Sietspiedes serviss” SIA un “Sesoma” SIA;

**Aktivitātē Ķīmiskā rūpniecība** paraugdemonstrējumus-Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledža, Profesionālās izglītības kompetences centrs “Rīgas Valsts tehnikums”;

**Aktivitātē Tekstilapstrāde** profesionālās meistarības konkursu “Tekstilizstrādājumu izgatavošana” un paraugdemonstrējumus-Vieglās Rūpniecības uzņēmumu asociācija, SIA „DigaNice”, SIA „SRD”, SIA „Cvir” un Rīgas Stila un modes profesionālā vidusskola;

**Aktivitātē Būvniecība-** piecus profesionālās meistarības konkursus: Flīzēšana, Dekoratīvā apmešana, Dekoratīvā krāsošana, Venēcijas apmetums, “Sausā būvē”, Sanitārtehniskie darbi un paraugdemonstrējumus-SIA „KNAUF”, SIA „BOSH”, SIA „Armstill”, SIA „RE&RE”, SIA „Velve MS”, „Caparol Baltica”, SIA „SANISTAL” un SIA „Evo Pipe”;

**Aktivitātē Ceļu būve** divus profesionālās meistarības konkursus “ Ceļu būve” un “ Ceļu būves tehnika”, CBS „Igate”, SIA „Raunas Bruģakmens” un SIA „Roadeks”.

**Aktivitātē Komercepakalpojumi** profesionālās meistarības konkursu- AS „Swedbank”, „Europe Direct” informācijas centra Jēkabpils reģionālā nodaļa, Jēkabpils Agrobiznesa koledža;

**Aktivitātē Komercedarbība** piecus profesionālās meistarības konkursus un paraugdemonstrējumus- Ēdienu gatavošana, Konditorejas izstrādājumu gatavošana, Viesu apkalpošana, Tūrisma pakalpojumi, Viesnīcu pakalpojumi un paraugdemonstrējumus-SIA „Elektrolux”, Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija, SIA „DK Daugava”, SIA „Damps”, SIA „Salas zivis”, SIA „Augļu serviss”, AS „Ķekava”, SO „Siera klubs”, SIA „Selding”, SIA „Arkolat”, Pavāru klubs, SIA „Ballt-Hellin”, SIA „Viesnīcu Tekstils”, SIA „Gemoss”, SIA „Augļu serviss”, SIA „Rīgas tūristi”;

**Aktivitātē Skaistumkopšanas pakalpojumi** profesionālās meistarības konkursu un paraugdemonstrējumus- SIA „Skola-studija Create in Riga”, SIA „Orange Cosmetiks”, SIA Right People” un SIA „DBLD”;

**Aktivitātē Veselība un sociālā aprūpe** paraugdemonstrējumus-SIA „B.Braun Medical”, SIA „DENTOFLEX SCHUMANN”, SIA „MEDAP”, SIA „Rīgas Zobu Tehnika”, LU P.Stradiņa medicīnas koledža, RSU Sarkanā Krusta medicīnas koledža

**Aktivitātē Transports** 2012.gada 1.martā sadarbībā ar SIA „AUTO ĪLE UN HERBST” norisinājās profesionālās meistarības konkursa „Automehānika” pusfināls, lai noskaidrotu deviņu labāko profesionālās izglītības iestāžu komandu dalībniekus finālam. Konkursa “Automehānika” fināls notika no 2012.gada 27.aprīļa līdz 29.aprīlim izstādes “Automehānika 2012” laikā.

Katras nozares atbalstītāji izteica gandarījumu par iesaistīšanos konkursu pasākumos, tādejādi iepazīstot gan topošo profesionāļu spējas, gan nodrošinot viņiem iespējas strādāt ar jaunākajiem materiāliem un tehnoloģijām nozarē.

2012.gada 3.martā VISC projekts un uzņēmēji- konkursu pasākuma ”Jaunais profesionālis 2012” atbalstītāji, organizēja pedagogiem un prakses vadītājiem profesionālās pilnveides seminārus, kuros klātesošie tika informēti par jaunākajām tehnoloģijām un sasniegumiem nozarēs, kā arī sniegtas atziņas par vērtēšanas kritērijiem un norises kārtību Eiropas un pasaules profesionālās izglītības iestāžu izglītojamo profesionālās meistarības konkursos.

Savu dalību šajos semināros apliecināja vairāk nekā 100 klausītāju – profesionālās izglītības iestāžu pedagogi un prakses vadītāji, kā arī profesionālo nozaru pārstāvji.

Paldies ikvienam, kurš līdzējis tapt un notikt šiem skaistajiem kopīgā darba svētkiem!

Projektā tiek apzināta situācija un plānota profesionālās izglītības pedagogu un prakses vadītāju profesionālā pilnveide gatavojot izglītojamos profesionālās meistarības konkursiem visās projekta nozarēs. Konkursu pasākumu laikā 2013.gadā tradicionāli tiek plānota projekta starprezultātu konference un profesionālās pilnveides meistarības semināri sadarbībā ar pasākuma atbalstītājiem.

Uz tikšanos jaunajos profesionālās meistarības konkursos gan izglītojamiem, gan arī pedagogiem un prakses vadītājiem!